
 

 
 

 

 
ERABAKIA, 2022ko MAIATZAREN 18koa, 
UPV/EHUren GIPUZKOAKO 
CAMPUSEKO EREKTOREORDEARENA, 
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIAK 
BULTZATUTAKO ETORKIZUNA ERAIKIZ 
EKIMENEKO EREMU 
ESTRATEGIKOETAN PROIEKTUAK 
EGITEKO DEIALDIAN DIRU-
LAGUNTZAK ESLEITZEN DITUENA 
 

AURREKARIAK 
 
Lehenengoa.- Gipuzkoako Campuseko 
errektoreordearen 2022ko apirilaren 6ko 
Erabakiaren bidez, Gipuzkoako Foru 
Aldundiak bultzatutako Etorkizuna Eraikiz 
ekimeneko eremu estrategikoetan 
proiektuak egiteko laguntzen deialdia egin 
zen. 
 
Bigarrena.- 2022ko maiatzaren 17an, 
deialdian onartutako eskaeren behin-betiko 
zerrenda argitaratu zen. Bertan ez zeuden 
baztertutako eskaerarik. 
 
Hirugarrena.- Ebaluaketa-Batzordea, 
2022ko maiatzaren 17an bildu da eta 
Gipuzkoako Campusaren Errektoreordetzari 
dagokion esleipen proposamena luzatu dio, 
deialdian aurreikusitako esleipen irizpideak 
kontuan hartuz. 
 

ZUZENBIDEKO OINARRIAK 
 
 
Lehenengoa.- Aipatutako 2022ko apirilaren 
6ko Erabakia, deialdia egiten duena, 3. 
oinarrian ezartzen ditu deialdiaren erakunde 
onuradunek bete behar dituzten baldintzak. 
 
 
Bigarrengoa.- 8.2 oinarriak, bere aldetik, 
eskaerak  ebazteko kontuan izan behar diren  
baloratzeko irizpideak ezartzen ditu. 
 
 
Hirugarrengoa.- Azkenik, 8.3.3 oinarriak 
zera ezartzen du: “Batzordeak hala 
erabakitzen badu, gutxieneko puntuaziora 
heltzen ez diren eskaerak laguntzak 
esleitzeko prozesutik kanpo geratuko dira, 
eta, beraz, ez dute jasoko diru laguntzarik”. 
 

 RESOLUCIÓN, DE 18 DE MAYO DE 2022, 
DEL VICERRECTOR DE CAMPUS DE 
GIPUZKOA DE LA UPV/EHU, POR LA 
QUE SE ADJUDICAN LAS AYUDAS 
PARA LA REALIZACIÓN DE 
PROYECTOS EN AREAS ESTRATÉGICAS 
DE LA INICIATIVA ETORKIZUNA 
ERAIKIZ IMPULSADA POR LA 
DIPUTACION FORAL DE GIPUZKOA. 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 

Primero.- Por Resolución, de 6 de abril de 
2022, del Vicerrector de Campus  de 
Gipuzkoa, se realizó la convocatoria de 
ayudas para la realización de proyectos en 
áreas estratégicas de la iniciativa 
Etorkizuna Eraikiz impulsada por la 
Diputación Foral de Gipuzkoa.  
 
Segundo.- Con fecha 17 de mayo de 2022, 
se publicó la lista definitiva de solicitudes 
admitidas de la convocatoria, no 
resultando ninguna solicitud excluida. 
 
Tercero.- La Comisión de valoración, reunida 
el 17 de mayo de 2022, tomando en 
consideración los criterios de valoración 
previstos en la Convocatoria, ha elevado al 
Vicerrector de Campus de Gipuzkoa la 
correspondiente propuesta de adjudicación. 
  

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
 
Primero.- La mencionada Resolución de 6 
de abril de 2022 por la que se realiza la 
convocatoria, establece en sus Base 3 las 
condiciones que deben reunir las entidades 
beneficiarias de la convocatoria. 
 
Segundo.-  La Base 8.2, por su parte, 
establece los criterios de valoración al 
objeto de elaborar la resolución de las 
solicitudes. 
 
Tercero.- Finalmente, la Base 8.3.3 
establece que “la Comisión podrá 
establecer que aquellas solicitudes que no 
alcancen un mínimo de puntuación no 
participen en el proceso de distribución de 
las ayudas y, consiguientemente, no sean 
objeto de las mismas.” 



 

 
 

 

 
Horregatik guztiagatik, eta eman zaizkidan 
eskumenak erabiliz, honako hau 
 
 

ERABAKI DUT 
 
Lehenengoa.- Gipuzkoako Foru Aldundiak 
bultzatutako Etorkizuna Eraikiz ekimeneko 
eremu estrategikoetan proiektuak egiteko 
deialdiaren alorrean, Erabaki honen I 
Eranskinean jasotzen diren erakunde 
onuradunei  esleitzea.  
 
 
Bigarrena.- Ebazpen honen II Eranskinean 
jasota daude onuradun atera ez diren 
eskatzaileen izenak, eskatutako gutxieneko 
puntuazioa ez lortzeagatik. 
 
 
Hirugarrena.- Argitaratzea erabaki hau 
Gipuzkoako Campuseko (Ignacio Mª Barriola 
zentroa) iragarki oholean, eta ikertalde 
eskatzaileei jakinaraztea. 
 
 
Laugarrena.-  Erabaki honek 
administrazio-bidea amaitzen du eta bere 
kontra aukerako berraztertzeko errekurtsoa 
jarri ahal izango da Erabakia hartu zuen 
organo beraren aurrean, dagokion iragarki 
taulan argitaratu eta hurrengo egunetik 
hasita hilabete bateko epean. Hori horrela 
izanik ere, Donostiako Epaitegien aurrean 
administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri 
ahal izango da Erabakia argitaratu eta 
hurrengo egunetik hasita bi hilabeteko 
epean. Berraztertzeko errekurtsoa jarri bada, 
ezin izango da administrazioarekiko auzi-
errekurtsoa jarri, lehenengoa ustez ala 
berariaz ebatzi arte. 
 
Donostian, 2022ko maiatzaren 18an. 
 
 
 
 
 
 

Por todo lo anterior y en uso de las 
atribuciones que me les han sido 
conferidas, 
 

RESUELVO 
 
Primero.- . Adjudicar las ayudas de la 
convocatoria para la realización de 
proyectos en áreas estratégicas de la 
iniciativa Etorkizuna Eraikiz impulsada por 
la Diputación Foral de Gipuzkoa a las 
entidades beneficiarias que figuran en el 
Anexo I de la presente Resolución. 
 
Segundo.- El Anexo II de la presente 
Resolución contiene las entidades 
solicitantes cuya petición no ha resultado 
beneficiaria de las ayudas, por no alcanzar la 
puntuación mínima requerida.  
 
Tercero.- Publicar la presente Resolución 
en el Tablón de Anuncios del Campus de 
Gipuzkoa (Centro Ignacio Mª Barriola), así 
como comunicar la misma a los grupos de 
investigación solicitantes. 
 
 
Cuarto.- Contra la presente Resolución, la 
cual agota la vía administrativa, se podrá 
interponer potestativamente recurso de 
reposición ante el mismo órgano que la dictó 
en el plazo de un mes a partir del día siguiente 
al de su publicación en el tablón de anuncios 
correspondiente. No obstante, se podrá 
interponer recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses 
desde el día siguiente al de su publicación. En 
el caso de haber interpuesto recurso de 
reposición, no se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo hasta la 
resolución expresa o presunta del primero. 
 
En Donostia, a 18 de mayo de 2022. 

 
 
 

 
 
 
 

Iz./Fdo: Agustín Erkizia Olaizola 
 

Gipuzkoako Campuseko errektoreordea / Vicerrector de Campus de Gipuzkoa 



 

 
 

 

 
 
 

I ERANSKINA/ ANEXO I 
 

ERAKUNDE ONURADUNAK/ ENTIDADES BENEFICIARIAS 
 

Proiektuen balorazioa 
Ranking

a Proiektua Proiektuaren izena 
Puntuazio
a A B Diru laguntza 

3 P1 
EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEKO 

ETORKIZUNA ERAIKIZ THINK TANK LANTALDEA 
KOORDINATZEKO PROIEKTUA 

90 60 30 8.000,00 € 

2 P2 
Oraina eta geroa uztartuz: estudio y diseño de 

herramientas para la implantación del Panel de 
Mando Ambidiestro 

91 65 26 8.569,52 € 

4 P3 Etorkizuna Eraikiz Nazioarteko Kongresua 90 60 30 9.000,00 € 

8 P4 

Implementación de estaciones de carga de los 
diferentes tipos de vehículos eléctricos aportando 

en la carga energía solar, eólica y pilas de 
combustible (hidrógeno) junto con sistemas de 
baterías para reducir la carga de la red eléctrica. 

88 68 20 18.500,00 € 

1 P6 

LIGNOCELLULOSIC BIOCHAR (II) 

95 66 29 60.000,00 € 

14 P7 El reto de la economía circular para una Gipuzkoa 
sostenible. Análisis de las prácticas en el sector de 

automoción: barreras y oportunidades. 

81 53 28 12.569,52 € 

9 P8 La sostenibilidad, la creatividad y el 
emprendimiento como motores para mejorar la 
empleabilidad de las y los jóvenes de Gipuzkoa. 

87 61 26 25.178,08 € 

11 P9 
Construcción y movilidad inteligentes y 

sostenibles en Gipuzkoa / Gipuzkoan eraikuntza 
eta mugikortasun adimentsu eta jasangarriak 

86 64 22 21.400,00 € 

7 P10 
Economía circular social: Categorías de impacto 

social derivado de la economía circular en la 
empresa y su dimensionamiento en Gipuzkoa. 

88 62 26 9.578,68 € 

6 P11 
ETXE-ZAIN II: MODELO DE PREVENCIÓN Y 

ATENCIÓN INTEGRAL DE LOS CUIDADOS EN EL 
DOMICILIO 

88 61 27 90.000,00 € 

12 P12 
Elaboración de una propuesta de implementación 
de un balance ecológico de la Biodiversidad en el 

Territorio Histórico de Gipuzkoa 
85 58 27 15.479,68 € 

5 P13 

Análisis y visualización avanzada de datos 
espacio-temporales del área de la protección de la 

Infancia 
y la Adolescencia utilizando técnicas de 

Inteligencia Artificial 

89 57 32 65.000,00 € 



 

 
 

 

 

15 P14 El Legado Pedagógico de La Escuela de Gipuzkoa 
Gipuzkoako Eskolako Ondore Pedagogikoa 

77 52 25 10.000,00 € 

13 P15 
Espacios comunitarios en viviendas colaborativas 

(senior e intergeneraciones) 83 57 26 30.000,00 € 

10 P16 
Politika publikoen ebaluaziorako metodologiaren 

azterketa / Estudio de la metodología para la 
evaluación de las políticas públicas 

86 62 24 14.900,00 € 

16 P18 
El impacto de las redes locales de cuidado en la 
salud de las personas mayores en situacion de 

soledad no deseada 
75 55 20 9.440,00 € 

17 P19 
Lehen Hezkuntzako umeen idazkeraren garapena 

aztertzeko eta esku hartzea bideratzeko sistema 
erdiautomatikoa 

75 52 23 4.011,00 € 

Guztira 411.626,48 € 
 
 
 
  



 

 
 

 

 
 
 

II ERANSKINA/ ANEXO II 
 

 
ONURADUN ATERA EZ DIRENAK/ NO BENEFICIARIOS 

 
 

Proiektuen balorazioa 
Rankinga Proiektua Proiektuaren izena Puntuazioa A B 

18 P5 
HIRESTU: Hiri Eskuragarritasuna hobetzeko 
Teknologia / Tecnología para la Accesibilidad Urbana 62 43 19 

19 P17 

Estrategia multi-perspectiva hacia edificios públicos 
eficientes a través de la difusión de soluciones 
inteligentes y medidas de eficiencia energética- 
Gipuzkoa Public Living Lab (GPL2) 

63 40 23 



 

 
 

 

 
 


		2022-05-18T08:15:07+0200
	72434251Y AGUSTIN ERKIZIA (R: Q4818001B)




